
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 524 del 31/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 307 del 24/05/2022
PROPOSTA N. 709 del 24/05/2022

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico impiantistico e antincendiodel liceo G. Marconi di Pescara
Liquidazione  competenze  professionali  al  2°SAL  in  favore  dell'ing.  Giovanni
Acconciamessa
CIG 8621424028

La  sottoscritta  ing.  Raffaella  Paolini,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto,  giusta
determinazione n. 823 del 24/09/2020; 
Premesso che:

• con  Deliberazione  n.  551  del  01/08/2018,  la  Regione  Abruzzo  ha  inserito  l’intervento
denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico,  impiantistico  e  antincendio  del  Liceo  “G.
Marconi” di Pescara”  nel Piano Triennale Regionale di edilizia scolastica 2018/2020 e nel
Piano annuale 2018;

• con Decreto n. 87 del 01/02/2019 il M.I.U.R. ha autorizzato la Regione Abruzzo all’utilizzo
di contributi pluriennali per il finanziamento dell’intervento in parola, per un importo totale
pari a 7.860.000,00 €;

• con Decreto n. 251  del 21 giugno 2019 a firma del Direttore della Direzione Generale
M.I.U.R., concernente gli  interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei fondi
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, la Provincia di Pescara ha ottenuto un
finanziamento  per  la  progettazione  dei  Lavori  di  adeguamento  sismico,  impiantistico  e
antincendio del Liceo “G. Marconi” di Pescara pari a 401.479,98 €;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  971  del  22/10/2020  a  seguito  di  procedura  aperta  il
servizio di progettazione definitiva e  coordinamento della sicurezza in progettazione dei
lavori  in  oggetto  è  stato  affidato  all’O.E.  RTP  De  Deo  Andrea/Di  Renzo
Umberto/Leombroni  Lorenzo  di  Chieti  (PE)  mandataria  De  Deo  Andrea  (CF
DDENDR65S29C632G-P.I.  01706240692)  per  l’importo  di  €  169.680,52  al  netto  del
ribasso offerto del 12% oltre oneri ed iva per un toale complessivo di € 215.290,64;

• con DDP n. 145 del 30/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1264  del  30/12/2020  a  seguito  di  procedura  aperta

l’appalto integrato concernente la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori è stato
aggiudicato all’O.E. B&B Costruzioni Generali srl;

• con determinazione n. 4 del 11/01/2021 si è proceduto a rimodulare il Q.T.E. post gara;
• con determinazione n. 149 del 16/02/2021 a seguito di procedura per affidamento diretto ai

sensi  dell’art.1  comma  2  lett.a)  del  D.L.  n.76/2020  si  è  proceduto  all’affidamento  del
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto all’ing.
Giovanni Acconciamessa con sede in Loreto Aprutino (PE), via Aldo Moro, 25/2 -  C.F.:
CCNGNN56S06E691K -  P.  IVA: 00399170687 per  l’importo netto  di  € 72.000,00 oltre
CNPAIA (4%) e IVA (22%) per un totale di € 91.353,60;

• in  data  18/05/2021  è  stato  stipulato  contratto  tra  la  Provincia  e  l’ing.  Giovanni
Acconciamessa REP. n. 8571 registrato al protocollo dell’Ente con il n. 8662 in pari data;

• con determinazione n. 936 del 27/09/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo e si è
preso atto del nuovo Q.E.T.;

• n data 28/09/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori giusto verbale prot. 17297 in pari
data;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 524 del 31/05/2022



• con determinazione n. 261 del 22/03/2022 si è proceduto ad approvare e liquidare in favore
dell’O.E. B&B Costruzioni Generali srl  il 1°SAL ed il relativo Certificato n. 1 dei lavori a
tutto il 28/02/2022;

• con determinazione n. 499 del 24/05/2022 si è proceduto ad approvare e liquidare in favore
dell’O.E. 

• B&B Costruzioni Generali srl  il 2°SAL ed il relativo Certificato n. 2 dei lavori a tutto il
30/04/2022;

Preso atto  che l’ing. Giovanni Acconciamessa a fronte delle competenze professionali maturate
fino  al  2°SAL ha  rimesso  fattura  n.  11  del  12/05/2022 di  €  58.364,80 registrata  al  protocollo
dell’ente con il n. 9147 il 13/05/2022;
Verificati:
• la regolarità contributiva protocollo INARCASSA 0656106 del 17/05/2022 
• la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 

183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii;
Accertati:
• gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito  

all’obbligo di tracciabilità  dei flussi finanziari;
•  il rispetto degli obblighi di trasparenza;
• la  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €  58.364,80 (CNPAIA ed IVA 10% incluse)  al  

capitolo 22950/0 Bilancio 2022/2024 annualità 2022 imp.407/1/2022 denominato “Lavori di
adeguamento  sismico  impiantistico  ed  antincendio  Liceo  Statale  G.  Marconi  –Regione  
(entrata 1818/0) missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti;

Richiamato il DDP 58 del 12/05/2022 con il quale si è provveduto ad approvare un’anticipazione
di cassa necessaria ai fini della suddetta liquidazione;
Visto  che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla
liquidazione di quanto richiesto dall’ing. Giovanni Acconciamessa  affidatario del coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento sismico impiantistico e antincendio
del liceo G. MARCONI di Pescara;
Per quanto sopra il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e propone
la liquidazione della fattura n. 11 del 12/05/2022 di € 58.364,80 (CNPAIA ed IVA incluse) in favore
dell’ing. Giovanni Acconciamessa a saldo delle competenze professionali, per i lavori eseguiti fino
al 2° SAL;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;
Ritenuto di liquidare in favore dell’ing. Giovanni Acconciamessa l’importo di € 58.364,80 (cassa
oneri ed iva inclusi) a saldo della fattura n. 11 del 12/05/2022 acquisita al protocollo dell’Ente con il
n. 9147 del 13/05/2022 relativa alle competenze professionali maturate al 2° SAL dell’incarico di
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in parola;
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Attestata  l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;
Espresso  parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;
Richiamati:
• il D.P. n. 1 del 10/1/2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di Dirigente del Settore 

I Tecnico ing. Marco Scorrano”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 524 del 31/05/2022



• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato 
in via definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati;

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii; 
 il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il CUP dei lavori: C27B19000250002; 
 il CIG: 8621424028; 

DETERMINA
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di  liquidare  e  corrispondere  la  somma  complessiva  di  €  58.364,80  in  favore  dell’ing.  

Giovanni Acconciamessa con sede in Loreto Aprutino (PE), via Aldo Moro, 25/2 -  C.F.:  
CCNGNN56S06E691K - P. IVA: 00399170687 a saldo della fattura n. 11 del 12/05/2022 
relativa  alle  competenze  professionali  maturate  al  2°  SAL  di  cui  all’incarico  con  
determinazione n. 149/2021;

4. di imputare la somma complessiva di € 58.364,80 CNPAIA  ed IVA incluse  al capitolo di 
spesa 22950/0 denominato “Lavori di adeguamento sismico, impiantistico ed antincendio  
Liceo Statale G. Marconi – Regione (entrata 1815/0) missione 04 programma 05 titolo 2  
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003 impegno n. 407/1/2022;

5. di prendere atto del DDP n.58 del 12/05/2022 con il quale si è proceduto ad approvare  
un’anticipazione necessaria ai fini della suddetta liquidazione

6. Di effettuare la liquidazione della somma di e 58364,80 mediante bonifico bancario IBAN 
IT97K0306977571100000001885;

7. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza 
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 709 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 709 del 24/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 1100 1 407 ACCONCIAMESSA GIOVANNI 58.364,80

Pescara, lì 31/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 713

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 524 del 31/05/2022



Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 524 del 31/05/2022 con oggetto:
Lavori di adeguamento sismico impiantistico e antincendiodel liceo G. Marconi di Pescara
Liquidazione competenze professionali al 2°SAL in favore dell'ing. Giovanni Acconciamessa
CIG 8621424028

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 524 del 31/05/2022


